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[Ministeren for Grønland.] 
udgifter, medens Grønlands landsråd til gen- 
gæld vil komme til at afholde en forholdsvis 
større andel af klubbernes driftsudgifter, 
end tilfældet er for kommunernes vedkom- 
mende i henhold til ungdomsskoleloven for 
det øvrige Danmark. Lovforslaget vil imid- 
lertid ikke på dette punkt medføre lov- 
bundne udgifter. 

Der indføres endvidere regler om offent- 
lige tilskud til anlæg og drift af andet 
børne- og ungdomsarbejde end klubarbejdet. 
Man har haft for øje, at løsningen af ung- 
domsklubproblemet ikke vil dække hele be- 
hovet for fritidsbeskæftigelse for den grøn- 
landske ungdom. Der er derfor lagt vægt 
på også at støtte ungdommens initiativ til 
at stifte foreninger, hvor der kan dyrkes 
sunde interesser, og hvor de unge mennesker 
kan lære at samarbejde om at løse fælles 
opgaver. 

Der ydes således tilskud til dækning af 
børne- og ungdomsforeningers udgifter til 
lokaler i overensstemmelse med de tilsva- 
rende regler i den danske ungdomsskolelov, 
dog ydes der herudover tilskud til udgifterne 
til udendørsanlæg under hensyn til, at der 
i Grønland er et meget stort behov for så- 
danne anlæg, da disse ikke i almindelighed 
er tilknyttet skolerne. 

Endvidere ydes der tilskud til kursus for 
ledere og ungdomsarbejdere, afholdt af 
børne- og ungdomsorganisationer, i over- 
ensstemmelse med reglerne i den danske 
ungdomsskolelov, dog således at rejseud- 
gifterne i forbindelse med sådanne kursus 
afholdes fuldt ud af staten. Dette har man 
fundet rimeligt på baggrund af de store af- 
stande i Grønland og de dermed forbundne 
større rejseudgifter. Det skal her fremhæves, 
at de her netop omtalte udgifter i lovfor- 
slaget fremtræder som lovbundne udgifter. 

Der indføres endelig regler om tilskud til 
aflønning af ungdoms vej ledere og konsu- 
lenter samt om tilskud til etablering af 
lokaler og idrætsanlæg til samlingssted for 
børne- og ungdomsàrbejdet. Disse regler 
svarer stort set til reglerne i den danske 
lov om ungdomsskoler og aftenskoler m. v. 
Det skal nævnes, at disse tilskud ikke frem- 
træder som lovbundne udgifter for staten. 

Lovforslaget, som har været forhandlet 
med undervisningsministeriet, er tiltrådt af 

- Grønlands landsråd. 

Idet jeg med hensyn til forslagets enkelt- 
heder og den nærmere motivering skal hen- 
vise til de bemærkninger, der ledsager lov- 
forslaget, tillader jeg mig at udtrykke håbet 
om, at lovforslaget må få en hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om ud- 
sendelse af frivillige til udviklingslandene. 

(Lovforslaget (nr. 91) findes i tillæg A. 
sp. 1053, fremsættelsen i tidenden sp. 2016). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den under punkt 2 på dagsordenen 
opførte sag, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om teknisk samarbejde med ud- 
viklingslandene. 

(Lovforslaget (nr. 99) findes i tillæg A. 
sp. 1145, fremsættelsen i tidenden sp. 2688). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Niels Matthiasen: De to lovforslag, som vi 
skal behandle i dag, kan nok give anled- 
ning til også indledningsvis at gøre et par 
principielle bemærkninger om Danmarks 
samlede indsats med hensyn til bistand til 
udviklingslandene. Det kan godt være, det 
vil vække lidt mindre ophidselse i vælger- 
sindene end boligforlig og skattereform, og 
når jeg siger dette, er det ikke for at gøre 
det hjemlige og det nære mindre, end det er, 
men for at understrege, at baggrunden for 
at kunne beskæftige sig så meget med det 
hjemlige og det nære måske i virkeligheden 
er, at de fjernere problemer også bliver løst. 
Der er givet megen oplysning om Danmarks 
støtte til udviklingslandene, og der er én 
ting, som har været vældig inspirerende, og 
det er, at det først og fremmest er ung- 
dommen, der er interesseret. Men der er alt 
for mange, som ikke har indset alvoren i 
hele problemstillingen. Nu er det jo ofte 
sådan, at menneskene er et offer for deres 
vaner, også når de tænker; der er også 
noget, der hedder politisk vanetænkning, 
og der er noget, der hedder udenrigspolitisk 
vanetænkning. For mange mennesker står 
konflikten i verden i dag først og fremmest 


